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Полициски часови, изолација, ограничено движење... цел свет ги примени овие мерки за да се 

намали ширењето на Kовид-19. Но, тие имаа и сериозен „нузефект“. Секаде се зголеми родово 

базираното насилство за време на пандемијата со Ковид-19. На 18 март 2020 година и Северна 

Македонија прогласи вонредна состојба со цел да се спречи брзото и непредвидливо ширење на 

Ковид-19, а за време на оваа состојба се одржаа 70 владини седници за носење на соодветни мерки 

за успешно справување со пандемијата. Една ранлива категорија не беше вклучена во мерките на 

Владата, а тоа беа жртвите на родово базирано насилство.  

Некои медиуми го нарекоа „хорор“, некои „грозоморно“, некои „трагедија“. Но, ретки беа јавните гласила 

кои лани на 10 септември го именуваа убиството во Гостивар со точното име – „фемицид“. Во потесна 

смисла, фемицид е намерно убиство на жена затоа што е жена. А токму таков беше случајот во Гостивар, 

кога 67-годишен маж со секира ја усмрти својата 60-годишна сопруга поради „меѓусебно нарушени односи“. 

Дали жртвата претходно барала помош? Дали трпела насилство со години? До каде е предметот против 

обвинетиот убиец? До овие одговори не може да се дојде во моментов, а можеби и никогаш нема да ги 

разбереме. Како што велат од Основниот суд во Гостивар, јавноста е исклучена од вакви предмети бидејќи 

се водат како семејно насилство.  

АКО СТЕ ДОМА, НЕ ЗНАЧИ ДЕКА СТЕ БЕЗБЕДНИ 

Веќе во март 2020 година Светската здравствена организација предупреди дека има огромен ризик од 

сериозен раст на родово базирано насилство како последица од мерките за спречување на ширење на 

Ковид-19 на глобално ниво. Првичните напори во Република Северна Македонија се сведоа на 

известување од Министерството за труд и социјална политика до жртвите на родово базирано насилство, 

во кое беа наведени СОС-линиите за пријавување насилство, известувањето за информирање за правата 

на жртвите и видеокампањата за превенција и заштита од семејно насилство. Од Министерството за труд 

и социјална политика, во контекст на кризата предизвикана поради пандемијата, изјавија дека „МТСП и 

останатите институции координирано постапуваат и преземаат конкретни мерки за заштита на жртвите 

согласно  законските надлежности за итно и должно постапување и за време на полициски час. Стручните 

лица од центрите за социјална работа имаат дозвола за непречено движење и за време на полициски час, 

со цел жртвите да ја добијат потребната заштита и поддршка“. 

 

Два месеца по започнувањето на вонредната состојба во државата, веќе беа регистрирани два фемицида 

кои беа извршени во рок од две недели. Во периодот по објавувањето на двете убиства, жестоки во 

реакциите беа Националната мрежа против насилство врз жените и семејно насилство и Хелсиншкиот 

комитет за човекови права, но не и надлежните државни институции.  

 

Според последната информација добиена од Основниот кривичен суд Скопје во март 2021 г., двете судски 

рочишта за кривичното дело фемицид сè уште не се започнати и покрај бројните реакции во 2020 година 

од страна на Националната мрежа против насилство врз жени и семејно насилство дека е потребна брза 

реакција од страна на судските органи и Министерството за внатрешни работи.  

 

Според статистиките на Министерството за внатрешни работи, до крајот на 2020 година, во Северна 

Македонија се случија вкупно 3 убиства на жени како последица на семејно насилство. Уште 4 други 

преживеаја обид за убиство. Од вкупниот број на убиства и обиди за убиства поврзани со семејно 

насилство, 90 % од сторителите се мажи. Освен најтешката форма на семејно насилство, полицијата 

регистрира и 622 жртви со телесни повреди, од кои 82,8 % се жени а 17,3 % се мажи. Сторители на овие 

дела во 89 % од случаите се мажи, а само во 11 % се жени.  

 

 

https://www.unfpa.org/resources/gender-equality-and-addressing-gender-based-violence-gbv-and-coronavirus-disease-covid-19
https://vlada.mk/vladini-sednici?page=1
https://www.who.int/reproductivehealth/publications/emergencies/COVID-19-VAW-full-text.pdf
https://mtsp.gov.mk/pocetna-ns_article-zrtvite-na-semejno-nasilstvo-covid19.nspx
https://mtsp.gov.mk/ns_article-prijavi-semejno-nasisltvo.nspx
https://mtsp.gov.mk/covid-19-ns_article-mtsp-ohrabri-se-prijavi-go-nasilnikot.nspx
https://www.youtube.com/watch?v=OiCv-vjFZbY&feature=emb_title&ab_channel=%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D0%B0%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://mtsp.gov.mk/pocetna-ns_article-prijavete-semejno-nasilstvo-instituciite-postapuvaat-servisite-za-zashtita-i-poddrshka-se-funkcional.nspx
https://mia.mk/dva-femicidi-za-dve-nedeli-nevladinite-baraat-sistemski-odgovor-na-rodovoto-i-seme-no-nasilstvo/
https://meta.mk/naczionalna-mrezha-protiv-nasilstvo-dvete-ubistva-na-zheni-se-znak-deka-sistemot-potfrla/
https://mhc.org.mk/news/ushte-edna-zhrtva-na-femicid/
https://mhc.org.mk/news/ushte-edna-zhrtva-na-femicid/
https://mia.mk/dva-femicidi-za-dve-nedeli-nevladinite-baraat-sistemski-odgovor-na-rodovoto-i-seme-no-nasilstvo/?fbclid=IwAR2-aoC4u8tWgvslmBrMHNCG7u0xz_BOfiXWqi498HrZh1uel1qNLc09w6k
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Проблемот со податоците на МВР е што со нив се евидентираат жртви на семејно насилство, додека 

фемицидот е врзан за родот и е надвор од бракот или семејството. Затоа недостасуваат јасни податоци 

за точната бројка на жртвите на фемицид во земјата.  

 

Според последната Анализа на Националната мрежа против насилство врз жените и семејно насилство, 

кај повеќе од 60 % од анализираните случаи на убиства на жени во Северна Македонија кривичното дело 

е извршено од страна на актуелниот или поранешен брачен или вонбрачен партнер со кого живееле во 

заедница. Повеќе од 80 % од убиствата се случуваат во заедничкиот дом или пак во домот на родителите 

на жртвата, доколку е веќе започната бракоразводната постапка.  

 

Бојана Јовановска, проектна координаторка во Хелсиншкиот комитет, ја потенцира распространетоста на 

феноменот родово базирано насилство во Северна Македонија: „За тоа придонесува и перцепцијата за 

насилството како вообичаена појава во нашата средина, односно неговото нормализирање. И покрај тоа 

што е неспорно дека изминативе години се направени сериозни напори за подобрување на состојбата за 

заштита од насилство во земјава, сепак тие се ограничени на донесувањето на законските решенија, а 

назадува нивната примена.“ 

Во препораките на мрежата „Глас против насилство за справување со насилство врз жените и семејно 

насилство во земјите од Западниот Балкан за време на и по завршувањето на здравствената криза 

предизвикана од Ковид-19“, посочени се највлијателните фактори врз влошувањето на состојбата на 

жените – жртви на насилство. За време на Ковид-19, поради почестото физичко присуство на сторителите 

на насилство, жените немаа можност да се јават на СОС-линиите за помош и поддршка. Центрите за 

социјална работа работеа со скратено работно време или од дома, што значи дека во овој кризен период 

предизвикан од пандемијата, на жртвите не им беше достапна поголема заштита од телефонско 

советување иако тие се првата „брана“ на системот која треба да спречи ескалација и заштита на жртвите. 

Дополнително се наведени и стравот од барање на здравствена заштита во услови на пандемија кога 

постои поголем ризик од заразување со Ковид-19 и неприоритизирањето на овие случаи од страна на 

здравствените институции.  

НИЗОК ПРОЦЕНТ НА ПРИЈАВЕНИ СЛУЧАИ ПОРАДИ НЕДОВЕРБА ВО СУДСТВОТО И ПОЛИЦИСКИТЕ 

ОРГАНИ 

 

Проблемот со санкционирање и превенција од семејно и родово базирано насилство не е нов. Анализата 

на податоците од набљудувани судски постапки во предмети од семејно и родово базирано насилство на 

Коалицијата „Сите за правично судење“, во периодот од април до јули 2019 година, покажа неколку 

негативни феномени. Од 35 предмети за семејно насилство кои ги нашле низ државата, 22 биле во Скопје, 

3 во Гостивар, 8 во Битола, 1 во Прилеп, 1 во Штип, 1 во Струга и 11 во Куманово. Тоа значи дека семејното 

насилство завршува на суд само во поголемите градови, а и таму се екстремно ретки.  

 

Во краткиот истражуван период биле донесени и објавени 7 пресуди. Само во еден случај виновникот е 

осуден на ефективна казна затвор. Во три случаи санкцијата била условна казна затвор, во два случаи 

обвинението било одбиено, а во еден случај изречената санкција е парична казна. 

 

И додека пред судовите во 2019 се воделе само десетици постапки, во 2019 година Министерството за 

труд и социјална политика забележало 1 555 нови случаи на семејно насилство, од кои во 1 135 жртви 

биле жени, а 173 деца. Од 1 јануари до 15 мај 2020 година, имало 505 нови случаи на семејно насилство. 

Од вкупниот број на 1 555 случаи, психолошкото (во 1 275 случаи) и физичкото насилство (во 787 случаи) 

се двете најпрепознаени форми на родово базирано насилство.  

 

http://www.glasprotivnasilstvo.org.mk/wp-content/uploads/2013/11/Femicidi-mk.final_.pdf
http://www.glasprotivnasilstvo.org.mk/wp-content/uploads/2020/09/Spravuvane-so-nasilstvo-vrz-zheni-i-semejno-nasiltvo-za-vreme-na-KOVID-19.pdf
https://mtsp.gov.mk/ns_article-kontakti-csr.nspx
https://mtsp.gov.mk/ns_article-kontakti-csr.nspx
https://all4fairtrials.org.mk/wp-content/uploads/2019/12/OSCE-2019-SN-MKD-ENG-ALB.pdf
https://all4fairtrials.org.mk/wp-content/uploads/2019/12/OSCE-2019-SN-MKD-ENG-ALB.pdf
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Бројот на жртви се потврдува во Извештајот на Фондацијата Kvinna till Kvinna за женските права во Западен 

Балкан е потенцирано дека во Северна Македонија, само во првиот квартал на 2020 (од јануари до март), 

имало 241 пријавен случај поврзан со родово базирано насилство, од кои во 207 жените биле жртви. Во 

периодот од април до јуни 2020, Министерството за внатрешни работи добило 193 пријави за криминални 

дејствија поврзани со семејно насилство – помала бројка од истиот период во 2019 година во кој биле 

доставени 226 пријави.  

 

Одговорот на прашањето дали порасна семејното и родово базираното насилство за време на Ковид-19 
кризата во Северна Македонија, сепак најдобро го покажуваат податоците на полицијата. Според 
Министерството за внатрешни работи, од јануари до јуни во 2019 година кај нив биле пријавени вкупно 1 
999 случаи од областа на семејното и родово насилство. За време на најдолгите карантини и полициски 
часови во текот на пандемијата, во периодот јануари-јуни 2020 година, бројот на пријавени случаи 
достигнал 2 450, што е зголемување за 22 %.  

 

По категории, најмногу пораснал бројот на поплаки, па бројот на кривични дела, а потоа и бројот на 

прекршоци.  

психолошко 
насилство

62 %

физичко 
насилство

38 %

СЛУЧАИ НА СЕМЕЈНО НАСИЛСТВО ВО 
ПЕРИОДОТ 1 ЈАНУАРИ-15 МАЈ 2020 ГОДИНА

87%

13 %

Случаи на семејно насилство во 2019 година

жени деца

http://www.glasprotivnasilstvo.org.mk/wp-content/uploads/2020/11/WRWB_2020.pdf
https://kvinnatillkvinna.org/about-us/where-we-work/europe/north-macedonia/
https://all4fairtrials.org.mk/wp-content/uploads/2021/01/NORDIC-MKD-2021.pdf
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И покрај тоа што судот има обврска веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа по приемот на предлогот од 

Министерството за внатрешни работи и полицискиот извештај, без да одржи рочиште за да одлучи за 

изрекување на итна мерка за заштита „отстранување на сторителот од домот и забрана за приближување 

до домот“, не ретко случаите остануваат во полициските станици.  

 

Во случај на несовесно постапување од страна на надлежните судски органи, жртвата има право да 

поднесе тужба пред граѓански суд за утврдување на одговорност за непостапување со должно внимание 

од страна на надлежните институции, а товарот за докажување е на страната на институцијата и лицето 

во институцијата што пропуштило да постапи согласно закон. Во ваква ситуација, жртвите се ослободени 

од судски трошоци во текот на целата судска постапка. Сепак, бројката на судски постапки во предмети 

од семејно и родово базирано насилство останува многу мала. 

 

Во Анализата на Коалицијата „Сите за правично судење“ е посочено дека најчесто случаите на семејно и 

родово базирано насилство, сторени преку вршење кривични дела против половата и родовата слобода, 

како и моралот на жртвите, остануваат непријавени или неоткриени од страна на полициските органи 

поради фактот дека жртвите на овие кривични дела ретко се подготвени да го пријават сторителот бидејќи 

се работи за една чувствителна сфера каде жртвата најчесто е засрамена, исплашена и несигурна, па 

поради тоа не сака да ја сподели својата траума со пошироката јавност со цел да избегне двојна 

виктимизација и социјална стигматизација. 

 

„ПОЛИЦИЈАТА НЕ ЈА ЗАШТИТУВА ЖЕНАТА ОД НАСИЛСТВО, А ИСТОТО ВАЖИ И ЗА ДРУГИТЕ 

ИНСТИТУЦИИ“ 

 

„Бевме сами кај другарка ми. Тој што ме вознемируваше дојде на врата. Се јавивме во полиција и ми 

рекоа дека морам да дојдам лично во полициска станица да направат записник. Им кажав дека не 

можеме да излеземе затоа што стои пред врата. Ми рекоа дека таква е процедурата. Само јас знам 

како таа вечер се вратив дома…“ 
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поплаки прекршоци кривични дела

Пријавени случаи на семејно насилство до МВР
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https://all4fairtrials.org.mk/wp-content/uploads/2019/12/OSCE-2019-SN-MKD-ENG-ALB.pdf
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„Поранешен вонбрачен партнер на жртвата постојано насилно се однесувал. Жртвата сакала да ја 

прекине врската кога насилството ескалирало. Еднаш физички ја нападнал жртвата во кафуле, 

нанесувајќи ѝ лесни телесни повреди, а потоа втор пат ја следел, ѝ  се заканувал и се обидел да ја 

нападне додека влегувала во возило. Во првиот случај жртвата извадила медицинска белешка, додека 

следните два случаја ги пријавила во полиција. Полицијата прекршочно го гони сторителот, а 

сторителот сè уште ја демне и ја вознемирува жртвата.“ 

 

Ова се само неколку анонимни цитати објавени на феминистичката платформа Медуза во февруари 2021 

година. Стотици сведоштва на жени кои пријавиле насилство, надевајќи се дека полициските органи ќе ги 

заштитат, покажуваат дека наместо институционална одговорност и поддршка, тие биле двојно 

виктимизирани и препуштени сами на себе. Меѓу анонимните сведоштва се најдоа и одговорите кои 

жените ги добиле од страна на полициските службеници. Тие се еднакво алармантни и само го 

потврдуваат непрофесионалниот однос на полициските службеници кои би требало да ги заштитат 

граѓаните од ситуации опасни по живот, а со тоа и колективниот став на државните органи кон родовите 

прашања и насилството врз жените.  

„Девојче, немаш закана по живот, нема што да направимe.“ 

 

„Љубовна кавга е тоа, не се мешаме.“ 

 

„Треба да си припазиш како се облекуваш, каде излегуваш и со кого, и повеќе да си седиш дома и 

да ги гледаш децата. Не треба провокативно да се однесуваш, да се шминкаш за да не 

предизвикуваш љубомора кај мажот…“ 

 

Калиа Димитрова, главната уредничка на Медуза, првата феминистичка платформа во Северна 

Македонија, посочи дека полицијата не ја заштитува жената од насилство, а истото важи и за другите 

институции: „Родово базираното насилство е едно од најнепријавуваните кривични дела глобално, а од 

оние жени кои бараат помош, веројатноста да се обратат кај пријателите или семејството е повисока 

отколку да побараат помош од полицијата. Во Македонија, само 2 % од жените кои преживеале насилство 

од партнер, го пријавиле тоа што го сметаат за најсериозен инцидент во полиција, а полицијата често не 

постапува соодветно на нашите закони и Истанбулската конвенција.“ 

Димитрова додава дека зад овие бројки на непријавување стои комплексниот систем на обесхрабрување 

и „victim blaming“ кои ги учат жените дека доколку доживеале насилство (особено од партнер или друга 

блиска личност), веројатно некако сами го повикале или заслужиле, па не ретко чувствата на срам и страв 

најчесто се придружни појави кај ваквите случаи, и оттаму жртвите не се решаваат да ги пријават 

сторителите. Ниските проценти на пријавите воопшто не ја изненадуваат, бидејќи е свесна колку голема 

траума може да значи одење во станица или пак судска постапка, особено ако е залудно или ако 

подразбира двојна виктимизација.  

„Како уредничка на платформата Медуза читам огромен број пораки од помлади девојки кои биле жртви 

на сексуално насилство, најчесто од партнер, другар, фамилијарен пријател или роднина. Некои од нив 

имаат кажано дома, некои не, но ниедна од жртвите со кои комуницирам нема пријавено во полиција. 

Повеќето од нив или се плашат да пријават поради можните последици, или сметаат дека маката, 

траумата и можната двојна виктимизација ќе бидат залудни.“  

Со непостапувањето, институциите ни праќаат недвосмислена порака дека нашите трауми поврзани со 

сексуално насилство и вознемирување се неважни, непостоечки и невидливи. „Затоа“ – вели Димитрова – 

„воопшто не ме изненадува кога ни се обраќаат девојките со нивните искуства од овој домен, само колку 

https://meduza.mk/fem-101/mvr-me-pravi-ogrochena-i-luta/
http://www.meduza.mk/
https://www.osce.org/files/f/documents/5/4/424409_0.pdf
https://www.theatlantic.com/science/archive/2016/10/the-psychology-of-victim-blaming/502661/
https://meduza.mk/word/dvo%D1%98na-viktimizatsi%D1%98a/
https://www.facebook.com/meduza.mk/posts/1157956951409792
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да ја раскажат својата приказна и да наидат на некој од другата страна кој ќе ја уважи нивната траума, 

наместо да поведат правна постапка и да се изложат на дополнителна болка и осуда.“  

НАВРЕМЕНИ И ПРАВИЛНИ ПРОМЕНИ ВО ПРАВОСУДСТВОТО ЗА ПОЕФИКАСНО ПРЕВЕНИРАЊЕ НА 

РОДОВО БАЗИРАНОТО НАСИЛСТВО  

Правилното транспонирање и подоцнежното имплементирање на ЕУ легислативата во соодветна 

временска рамка е обврска на секоја држава чии примарни цели се ефикасно зајакнување на 

демократските принципи и заштита на своите граѓани кои години наназад бараат правда, но не ја 

добиваат. Во моментов е започната постапката за донесување Закон за спречување и заштита од 

насилство врз жени и семејно насилство, кој би требало да го овозможи патот до правда и соодветна 

заштита на жртвите на физичко и психичко насилство.  

 

„Сѐ уште се соочуваме со несоодветен пристап од страна на институциите. Непостапувањето и 

несоодветното постапување на институциите, како што е полицијата, многу често доведува до двојна 

виктимизација на жртвите, кои наместо да бидат заштитени – се подложени на дополнително 

преживување на своите стравови“, потенцираше Бојана Јовановска од Хелсиншкиот комитет.  

 

Јовановска додава дека „искуството на Хелсиншкиот комитет, искуствата на жртвите со кои работиме, 

искуството на организациите кои се пионери во борбата со родово базираното насилство во земјата, 

укажуваат на тоа дека позитивни искуства постојат, но тие сѐ уште се само исклучоци, а не правило.“ 

 

Долгогодишното одложување на имплементацијата на Истанбулската конвенција свесно придонесува во 

обесхрабрување на жртвите да пријават насилство. Земајќи го предвид фактот дека Истанбулската 

конвенција и Конвенцијата на ОН за елиминација на сите форми на дискриминација врз жените се веќе 

ратификувани во Северна Македонија, а сѐ уште се чека да се применат во нашата законска рамка, само 

покажува дека родово базираното насилство и генералниот став кон женските права и родовиот идентитет 

не се во фокусот на власта и институциите.  

Со тоа се оформува колективната перцепција кон жртвите и нивните трауми кои не се сфаќаат сериозно, 

како и кон насилниците на кои, едноставно, насилството им поминува неказнето. Според статистиката на 

Министерството за внатрешни работи, само во 2020 година, 497 лица пријавиле физичко малтретирање, 

а 3 207 лица пријавиле психичко малтретирање. И покрај тоа што се работи за кривични дела согласно 

правните прописи не само на државно туку и на меѓународно ниво, тие сѐ уште се водат само како поплаки. 

Од Министерството за правда изјавија дека веќе се изработени измените на Кривичниот законик и Законот 

за кривична постапка со цел ефикасен кривично-правен одговор и превенција на делата на насилство 

спрема жената, во кој ги вградуваме стандардите на Истанбулската конвенција. Преку овие измени, 

целосно се вградени стандардите од Истанбулската конвенција во повеќе кривични дела.  

 

„Во текстот на Кривичниот законик предвидуваме нови членови за полов напад, полово вознемирување и 

демнење, а се предвидуваат измени во повеќе одредби како убиство, убиство на миг, присилба, силување 

и други“, додадоа од Министерството, свесни дека сепак „донесените закони сами по себе нема да вродат 

со резултат доколку не обезбедиме нивна имплементација.“ 

Од Министерството за правда изјавија дека за да има навремен одговор и заштита на жртвата е неопходна 

и дополнителна едукација и на полицијата, судиите и јавните обвинители, но и на стручните работници во 

центрите за социјална работа за постојано надоградување на нивните знаења за насилството спрема 

жената.  

https://www.mtsp.gov.mk/noemvri-2019-ns_article-predlog-zakonot-za-sprecuvanje-i-zashtita-od-nasilstvo-vrz-zenite-i-semejno-nasilstvo-na-javni-debat.nspx
https://www.mtsp.gov.mk/noemvri-2019-ns_article-predlog-zakonot-za-sprecuvanje-i-zashtita-od-nasilstvo-vrz-zenite-i-semejno-nasilstvo-na-javni-debat.nspx
https://rm.coe.int/168046253a
http://www.glasprotivnasilstvo.org.mk/wp-content/uploads/2020/10/KONVENTSIJA-ZA-ELIMINATSIJA-NA-SITE-FORMI-NA-DISKRIMINATSIJA-VRZ-ZHENITE.pdf
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ПН: Улогата на медиумите во борбата против родово базираното насилство – сензационалистички 

вести и „clickbait“ новинарство  

Еден од последните случаи на родово базирано насилство, кој беше будно следен од очите на јавноста, е 

случајот со групата „Јавна соба“ на платформата Телеграм, кривично дело во кое голем број жени се жртви 

на родово засновано насилство, а одреден број на жртвите се и малолетни лица. Неколку членови на 

групата беа приведени, но сепак случајот сѐ уште нема разрешница. Додека оваа вест беше особено 

актуелна во медиумскиот простор, веб-порталите објавуваа слики од самите објави во групата, 

насловувајќи ги несоодветно вестите за овој случај, со што го дискредитираат проблемот на 

сензационалистички начин, знаејќи дека се работи за сериозно кривично дело кое ја засега целата јавност. 

Портпаролот на МВР, Тони Ангеловски, изјави дека по добиената пријава веднаш се преземени мерки и 

активности за расчистување на случајот: „Секторот за компјутерски криминал и форензика веднаш 

контактира со мрежата ’Телеграм‘, со цел добивање на потребните податоци околу функционирањето на 

оваа група и воедно ги известивме за содржините што се објавени“. Сепак, и покрај огромниот број реакции 

од страна на активистите и целата македонска јавност, дури и во април 2021 овој случај сѐ уште останува 

без разрешница на повидок.  

Румена Бужаровска, писателка, професорка на Филолошкиот факултет при Универзитетот Св. „Кирил и 

Методиј“ и активистка за женските права, ја потенцираше важноста за пренесувањето на сведоштвата за 

родово базираното насилство од страна на медиумите, како и на социјалните мрежи. Во 2018, кога започна 

онлајн движењето #сегакажувам, Бужаровска изјавува дека имало номинална поддршка од неколку 

министерства и премиерот, што и било позитивен чекор, во смисла дека воопшто го признаа проблемот и 

со тоа му дадоа значење.  

„И покрај тоа што најголемиот број сведоштва беа за сексуално малтретирање во школството, ниедна 

високообразовна институција не се произнесе по ова прашање, ниту пак даде поддршка на жртвите. 

Всушност, со случајот ’Јавна соба‘ стана повеќе од јасно дека ниту министерствата, ниту 

високообразовните институции имаат намера, желба или стратегија за прекинување и казнување на 

сексуалното насилство, што секако има страшни последици врз жртвите“, изјави Бужаровска. 

Бојана Јовановска од Хелсиншкиот комитет за човекови права ја потенцира одговорноста што ја имаат 

медиумите како едни од најрелевантните чинители во општеството. „Сѐ уште се соочуваме и со 

несоодветен пристап од страна на медиумите кога станува збор за известување за случаите на насилство“, 

вели таа.  „Во трката по сензационализам, медиумите континуирано демонстрираат несензибилизираност 

во однос на состојбата на самите жртвите и во однос на родовите стереотипи кои само ги зајакнуваат.“ 

„Така, на пример“, додава таа, „со инсистирањето на земање директни изјави од жртвите, нивниот однос 

не е многу поразличен од оној на двојна виктимизација од страна на полицијата. Во овој контекст, новиот 

Закон за спречување и заштита од насилство врз жени и семејно насилство предвиде превентивни мерки 

кои ги вклучуваат и медиумите, во насока на  преземање мерки за подигање на свеста за сите форми на 

насилство, како и за промовирање на родова еднаквост, имајќи предвид дека медиумите може да имаат 

особено значајна улога во елиминирање на родовите стереотипи и насилството.“ 

 

 

 

https://www.bbc.com/news/uk-wales-34213693
https://www.slobodnaevropa.mk/a/%D1%98%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D0%B1%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0-/30400155.html
https://www.magazin.mk/%d0%bf%d0%be%d1%80%d0%bd%d0%be%d0%b3%d1%80%d0%b0%d1%84%d0%b8%d1%98%d0%b0-%d1%98%d0%b0-%d1%82%d1%80%d0%b5%d1%81%d0%b5-%d0%bc%d0%b0%d0%ba%d0%b5%d0%b4%d0%be%d0%bd%d0%b8%d1%98%d0%b0-%d0%bf%d0%be%d0%bb/
https://www.magazin.mk/%d0%bf%d0%be%d1%80%d0%bd%d0%be%d0%b3%d1%80%d0%b0%d1%84%d0%b8%d1%98%d0%b0-%d1%98%d0%b0-%d1%82%d1%80%d0%b5%d1%81%d0%b5-%d0%bc%d0%b0%d0%ba%d0%b5%d0%b4%d0%be%d0%bd%d0%b8%d1%98%d0%b0-%d0%bf%d0%be%d0%bb/

